De regione mortali

per totam hac aduersione peccatur ut mortuus obliuiscatur sui quod deum uiuere obliuiscitur dei. Jam igitur timeamus ne tunc timeamus. Nota bene

De quarto in morte angustia §. iij.
Quartus angustans est dolor acerbissime passionis. Tunc ei solent tam varia concurrere morborum genera et sic occupare membra singula ut plures quibus sint morbi ut vincat. Et quia membra sunt dolores irruunt tam intensi ut vires enervent sonum auferant quae impediunt animi iuicet sensus omnes exturbent. appetitum destruant obrundant membra obnubilent intellectum. Ita ei ait gregorius. est ibi vis doloris quod vix alibi posset referri ipertus cogitatio. Quod velim accideret quod in fine penitus sperat. Ad licet non sit impossibile tamen valde difficile. Quod tunc quod spem egerunt seauerent ubi pro dolore fere iusti deficiunt. hic patet. Non est in morte quod membra sit tota. Et enim tam acriter impugnat tam inexorabiliter persequitur donec homines expugnet et persternat. In quo perstratitioe quantum dolor ingerat non facile explicari potest. Ita quod vere deum sit omnium terribilium rerum. terribilissima res sit mors. Ubi sciendum quod non in omnibus eadem est dolor aut saltem non apparet equalis angustia ut de i seculo morientibus aut dormiendo vel alijs modis facillimis decedentibus decapitatis aut ad diuina raptis sicut Augustinus de ciuitate dei. iij. c. vi. declarat. Ita quod plerumque plures dolores maiorem sustinent non morientes quam decedentes. Et grauius vix penaltates ferre quam vitam terminare. Et grauius passi sunt multi passiones quam aliquid martires. Est tamen in omnibus dolor vel ante vel in vel post saltem excessiuus. Nec de dolore passionis dea sufficiant.

De quinto paragraphus. iij.

De ultimo in morte angustia
Dostremum et vltimum in morte angustiam mortis ostendens est aspectus horribile visionis. Tunc enim plura videnda mortuorum concurrunt quae valde mentem et angustiant. Nam ut a sensibilibus inchoem dum iacet inter medias acies belli euersos oculos plerumque ad circumstantes amicos et consanguineos regirat. quos quibus magis videt sollicitari de eis. lana quam aia. vix oritur et magna angustia mentis. Nec de aspectu exteriorum. Deinde ubi foris obtenebrat visus. membra acuitur intus. Iuxta petrum Damianum ante mentis oculos assunt ei omnia gesta sua et verba. nec etiam de sunt ipsa minuta cogitata quae videre est summa angustia in conscientia mala. Adest praerea iuxta eundem horrida demonum forma. Iuxta viros angelica. Nam demonem assistere morientibus cois est sententia doctorum. vix ait Bernar. Ostium nostrum maligni spiritus obsidet et aduentum nostrum ille horride effigies pestolant. et is formido exire et in ipso extremis portus ingressu. dum non confido assistere prope quod excipiat exeuntem et solus pro crucere. Demones enim cum sint callidissimi sciens homines mortem terminum esse meredi ac de meredi noscetes quod modicum tempus habent. et si homines ea hora periderint non eum ultra recuperare valebunt acriter insensur. perierunt infestant. De angelorum assistentia

nulli est dubium. quod credit eos ad homines deputatos custodiam quod vel tunc benemeritos defendere vel malemeritos in manu reprobatorum derelinquere. Et ve nobis miseris si derelicti fuerimus ab eis. Nam mor ubi eis derelicti fuerimus traditi sumus in manus gladius pres vulpius erimus. Quia postremo et allegat ad hoc Innocentius. quod tam bonus quam malus ante aia eius egredietur de corpore videbit sibi apprem dominum iesum. Quae visio sicut iustus erit delectabilis. ita intolerabilis malis. quod etiam plerique magni sancti sentiunt. Iacob. tamen carth. videtur dissentire huic positioni. Sed nolumus dicere plura. Breuis fuit quae cum venerit deus inuenit vigilantem. Sed ad nostram regrediamur. Et his breuiter tractatis medietatem mensurae pia quantia sit angustia mortis quam non solum peccantur mali. sed etiam viri sancti et iusti. Et quidem quibus plerumque iusti cruciatur quam mali. Et hoc secundum Gregorium. ut pro illis pauperem purgatur ne pro minutissimis alijs culpis ad purgatorium trahantur ut probatur ex eplis. Reuocetur huiusmodi exempla de virtutibus patrum de hilarione Agatone et sic de alijs que non ponimus quia lectorum non illius libri studiosum esse volumus. Nam abbas agaton post tres dies agonis interrogatus si timeret responsum ait. Et vere quia homo sum et nescio si opera plauerunt. Item de Eusebio quod scribitur. Apollonius et si ergo mortis tempore sic timerunt sancti. quid nos agemus miseri. Quid facient tabule si sic tremunt columne. Aut quomodo arbuta imobilia stabunt si bulus pavoris turbine et celi quatitur. Igitur nunc cum sanctis timeamus ne tunc timeamus. Et hic nota quod tametsi omnibus mors haec sit metacenda. multo tamen amplius est malis quam bonis expauescenda. Beata enim et bona est mors iusta. sed mala et misera malorum. imo mors peccatorum pessima. Et vere mala in mundi amissione. peior in carnis separatione. sed pessima in duplici vermis et ignis conuersione et quod omnium pessimum est in diuine contemplationis puatione.

De morte subsequentibus. Cap. l. septimus

Iam nunc de consequentibus vel subsequentibus post mortem videamus. non enim minus sunt ad duras mentes compungenda efficacia si intente fuerint iudicata. Et sunt

Carnis res. aiam. postulat. iudex. perit et sic
Unum post mortem subsequens est Carnis vel corporis vitium et abiectio. Nam anima ubi abcessit corpus tanquam putridum cadaver omnibus horrore est. Et cuius erat in vita gratissimus amplexus sit eius ut Augustinus ait in morte horribiliter aspectus. Ab omnibus mor abijcitur in terra corde recedit. Postquam abiectio resolutur in putrefactionem. Nam sicut de putredine concipitur sic in eam resolutur. Deinde corrumpitur a vermibus corroditur. Iuxta illud Job dicens